
 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

III SETTORE - TECNICO 

 

Determinazione n. generale 417/n. sett. 105 del 08/05/2023 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER I LAVORI DI 
“COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO DELLA RETE FOGNARIA ACQUE NERE E BIANCHE 
NEL CENTRO URBANO - STRALCIO 8° LOTTO” CUP: F52G18000000002  - CIG:  9705187DA9 

 

Il Responsabile del Settore 
 

CIG: 9705187DA9 
Visto il Decreto  Sindacale  n. 115 del 12.10.2022 con il quale viene conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione organica e 

norme di accesso;  

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n° 267, recante il Testo Unico delle Leggi sugli Enti Locali, ed in 

particolare l’articolo 192, recante disposizioni in materia di determinazione a contrattare; 

DATO ATTO CHE l’Ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.lgs 

267/2000; 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Settore ha 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 

interessi, neanche potenziale; 

Rilevata pertanto la propria competenza all'adozione del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE l’allegata proposta di determinazione ad oggetto affidamento dei servizi tecnici 

di progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per 

i lavori di “Completamento ed adeguamento della rete fognaria acque nere e bianche nel 

centro urbano - Stralcio 8° lotto”, la quale è parte integrante della presente determina. 
 

 

PROPOSTA DI DETERMINA 

 
Oggetto: affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di “Completamento ed adeguamento della rete fognaria 

acque nere e bianche nel centro urbano - Stralcio 8° lotto” 

 CUP: F52G18000000002  - CIG:  9705187DA9 

 

Vista la determina dirigenziale n. 351 del 08.06.2020 con la quale viene conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione organica e 

norme di accesso;  

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n° 267, recante il Testo Unico delle Leggi sugli Enti Locali, ed in 

particolare l’articolo 192, recante disposizioni in materia di determinazione a contrattare; 

DATO ATTO CHE l’Ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.lgs 

267/2000; 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Settore ha 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 

interessi, neanche potenziale; 

Rilevata pertanto la propria competenza all'adozione del presente provvedimento; 

 

PREMESSO CHE: 

 

con deliberazione n. 20 del 07.02.2018, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato 

il progetto esecutivo ad oggetto l’intervento di “Completamento e adeguamento della rete 

fognaria acque nere e bianche nel centro urbano” - Stralcio 8° Lotto per l’importo complessivo 

di € 6.878.779,74 CUP F52G18000000002 

 

Dato atto che con nota prot. PG/2023/0041875 del 25.01.2023 la Regione Campania Direzione 

Generale per il Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti trasmetteva richiesta della sottoscrizione 

della convenzione con allegato decreto di ammissione provvisoria di finanziamento di indagine 

tecniche, geologiche ed archeologiche, la progettazione relativo al primo lotto finanziato della 

operazione inserita nella DGR 398/2020 per il lotto di € 3.439.389,87; 

 

Considerato che il finanziamento provvisorio di cui al DD. N. 399 del 19.12.2022 ammonta ad € 

171.969,49 e dovrà essere utilizzato esclusivamente per l’affidamento dei servizi tecnici di indagine 

tecniche, geologiche ed archeologiche, la progettazione per il lotto di € 3.439.389,87; 

 

Vista l’ assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità del sottoscritto; 

Vista la necessità di dover affidare la progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione per i lavori di “Completamento e adeguamento della rete fognaria acque nere e 

bianche nel centro urbano” - Stralcio 8° Lotto per l’importo lavori di € 3.439.389,87; 

 

Richiamata la determina a contrarre n. 243 del 09.03.2023 con la quale si stabiliva che la procedura da 

utilizzare per l’affidamento in oggetto veniva effettuata ai sensi dell’art. 1 della Legge 11 settembre 2020 n. 

120 comma 2 lett. a secondo il quale è possibile l’affidamento diretto per servizi ivi compresi quelli di 

ingegneria e architettura di importo inferiore a € 139.000,00 anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

 

Considerato che il calcolo della parcella eseguito ai sensi del D.M. 17/06/2016 ammonta ad un importo a 



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

base d’asta di € 98.274,39; 

 

Vista l’offerta trasmessa tramite piattaforma elettronica TUTTOGARE di ASMECOMM dall’O.E. 

ADVANCED ENGINEERING 2020 S.r.l. P.IVA 01776490623 corrispondete ad € 94.835,39 per un ribasso 

del 3,50%; 

 

Richiamato l'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 per il quale i termini di 

applicabilità della Legge 120/2020 sono prorogati al 30 giugno 2023; 

Ritenuto poter procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 

comma 2 lett. a; 

 

Ritenuto di poter procedere all’affidamento senza impegno spesa riservandosi l’impegno dopo 

l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 

 

Visto il D.P.R. 20/08/2001, n. 384 “Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in economia”, 

art. 5, comma 3; 

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità tecnica ed 

alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 1° comma D.Lgs. 267/2000; 

 

Visti gli art. 163 e  l’art. 183  del D.Lgs n° 267/2000- sull’ordinamento degli EE. LL., relativo alla 

assunzione degli impegni di spesa 

 

VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs.vo n° 267/2000; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

 

PROPONE di DETERMINARE 

 

1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. di affidare in modo diretto ai sensi dell’art. 1 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 comma 2 

lett. a, con consultazione di un solo operatore economico, scelto tramite la piattaforma 

elettronica ASMECOMM, la progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione per i lavori di “Completamento e adeguamento della 

rete fognaria acque nere e bianche nel centro urbano” - Stralcio 8° Lotto” per l’importo 

offerto di € 94.835,39 all’O.E. ADVANCED ENGINEERING 2020 S.r.l. P.IVA 01776490623; 

3. Di RISERVARE l’impegno spesa all’approvazione del redigendo bilancio di previsione 2023/2025 

la somma complessiva di € 120.327,14 comprensiva di IVA e Cassa;  
4. Di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito dell'attività istruttoria e 

ricognitiva sul possesso dei requisiti dell'aggiudicatario ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del 

D.Lgs 50/2016; 



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

6. Di rendere noto ai sensi dell’art. 4 della L.n. 241/1990 che il responsabile Unico del 

Procedimento è l’arch. Rocco Pugliese; 

7. Di dare atto che l’Ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del 

D.lgs 267/2000; 

8. Di dare atto che la presente determina è esecutiva ai sensi degli artt.153, commi 4 e 5, 183, 

comma 7del D.Lgs.n.267/2000. 
 

F.to Il R.U.P. 

Arch. Rocco Pugliese 

 

 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 CIORCIARO ALBERTO / ArubaPEC S.p.A. 
  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 


